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Урбанистички план за село Бардовци (со разработка на блоковите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18) – блок 33, за формирање на градежна парцела на дел 
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1. Вовед 

На барање на нарачателот, изработен е Урбанистички проект во урбанистички 
план за село Бардовци (со разработка на блоковите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
17 и блок 18) – блок 33, за формирање на градежна парцела на дел од КП 1534 КО 
Бардовци со намена домување во куќи – А1, Општина Карпош. Со овој урбанистички 
проект се формира градежната парцела, се определува површината за градба во 
рамките на парцелата, се утврдува поединечната намената на земјиштето, 
максималната висина за градење изразена во метри до венец, катноста, 
организацијата на внатрешниот динамичен и стационарен сообраќај, нивелманско и 
партерно решение, озеленување и основни водови на инфраструктурата. 

Целта на урбанистичкиот проект е изнаоѓање на оптимално решение за изградба 
на објект со намена А1.1 – станбени куќи - слободностоечки, согласно програмата на 
Инвеститорот. Со урбанистичкиот план, за предметната локација е утврдена 
основната и компатибилните намени на земјиштето, како и основните урбанистички 
параметри. Овие параметри се обврзувачки при изработката на урбанистичкиот 
проект и во нивни рамки се дефинираат сите негови елементи.  

Сите поединечни елементи на овој урбанистички проект содржат текстуален дел 
со нумерички показатели за планираната состојба, како и потребен број на 
графички прилози. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно Законот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22) и приложениот Извод од 
УПС. 

2. Географско и геодетско одредување на подрачјето на проектниот 
опфат 

Проектниот опфат кој е предмет на разработка на овој урбанистички проект 
опфаќа дел од КП 1534, КО Бардовци. Границата на проектниот опфат ги има 
следниве координати: 

Прекршна точка Y X 

1 7531834,7086 4654019,9235 

2 7531823,3133 4654019,1229 

Лак 1: 

Испакнатост: 0,3704 

Центар: Y=7531824,2244, X=4654006,1549 

Радиус: 13m 

Почетен агол: 94° 

Завршен агол: 175° 

3 7531811,2677 4654007,2148 

4 7531807,7436 4653964,1335 

5 7531811,3600 4653964,7100 

6 7531850,6300 4653982,2300 
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Просторот за кој се изработува овој урбанистички проект има површина 
1554,64m², а границата на проектниот опфат е прикажана во секој од графичките 
прилози. 

3. Извод од Урбанистички план за село Бардовци  

Врз основа на Изводот од урбанистички план за село Бардовци (со разработка на 
блоковите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18), Општина Карпош (донесен 
со одлука бр. 07-656/7 од 31.1.2014 год.), бр. 47-7536/2 од 26.9.2022 год., изработен е 
урбанистички проект за формирање на градежна парцела на дел од КП 1534. Со 
изводот од урбанистичкиот план дефинирани се следните параметри: 

- Намена на градбата: домување (А1, А0) 

- Површина на урбанистичка парцела: 1616 m²* 

- Катност: П+2+Пк 

- Максимална висина до венец: 10,20 m 

- Процент на изграденост: 35% 

- Коефициент на искористеност: 1,1 

Овие урбанистички податоци претставуваат влезни параметри и услов при 
изработката на урбанистичкиот проект, во однос на определувањето на 
местоположбата и капацитетот на планираниот приклучен вреловод. 

*Во Изводот од ДУП, како површина на урбанистичката парцела е наведена 
површината на катастарската парцела 1534. Со оглед на тоа што дел од 
катастарската парцела навлегува во планираниот коридор на улицата со која оваа 
парцела граничи, површината на градежната парцела ќе се намали на 1554,64m². 

4. Проектна програма 

Урбанистичкиот проект е изработен врз основа на проектна програма, потпишана 
од нарачателот. 

Согласно приложениот извод од Урбанистички план за село Бардовци (со 
разработка на блоковите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18), да се 
изработи урбанистички проект за за формирање на градежна парцела на дел од КП 
1534 со намена домување во куќи – А1. Истиот треба да биде изработен во 
согласност со Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 32/20), 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 
104/22) и другите важечки прописи од областа. Покрај урбанистичкиот дел, во 
урбанистичкиот проект да се приложи и идеен проект со сите потребни текстуални и 
графички прилози. Урбанистичкиот проект треба да се изработи на ажурирана 
геодетска подлога изработена од овластено правно лице.  

Градежната парцела да се формира на КП 1534, КО Бардовци, притоа водејќи 
сметка за регулационата линија предвидена со урбанистичкиот план. Површината 
на проектниот опфат изнесува 1554,64m². 

За формираната градежна парцела да се предвиди класа на намена А1 – 
домување во куќи, односно поединечна намена А1.1 – станбени куќи - 
слободностоечки. Во рамки на градежната парцела да се предвиди површина за 
градење за слободностоечка куќа со површина под објект околу 540m² и вкупна 
изградена површина до 1680m², и катност П+2+Пк, во согласност со параметрите од 
изводот од урбанистички план. Содржините во самата куќа се поконкретно 
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објаснети во проектната програма приложена кон идејниот проект. Со 
урбанистичкиот проект треба да се предвиди соодветно партерно уредување со 
пешачки патеки и зеленило, како и отворен базен на ниво на терен. Паркирањето да 
се реши во градежната парцела, при што треба да се обезбедат 4 паркинг места. 

При изработката на урбанистичкиот проект да се обезбедат податоци и 
информации од сите надлежни субјекти согласно член 47 од Законот за 
урбанистичко планирање. Сѐ друго што не е опфатено со проектната програма, да 
се усклади со постоечките прописи од областа на урбанизмот и проектирањето. 

5. Инвентаризација на изградениот градежен фонд, вкупната физичка 
супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

Земјиштето во рамките на проектниот опфат е неизградено. На северната и 
западната страна поминува постојна улица. Во непосредна близина на парцелата 
поминуваат телекомуникациски и електроенергетски водови, како и фекална 
канализација. 

6. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 
решение 

Со урбанистичкиот проект се формира градежна парцела на дел од КП 1534, КО 
Бардовци, Општина Карпош, се утврдува површината за градење и решението на 
партерот. При изработката на урбанистичкиот проект се почитувани параметрите 
зададени во изводот од УПС и важечките прописи од областа. 

6.1. Дејности и активности во градежната парцела со нумерички показатели 

Со Урбанистички план за село Бардовци (со разработка на блоковите 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18), за предметната локација е предвидена намена 
домување (А1/А2). Согласно член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РСМ бр. 225/20), со овој урбанистички проект се утврдува поединечна 
намена за градежната парцела и тоа А1.1 – станбени куќи – слободностоечки.  

Површината за градба е прилагодена на обликот на градежната парцела и се 
развива во облик на буквата Г, со височина за градење од 10,20m и катност П+2+Пк, 
односно 7,00m  и П+1 во западниот дел на површината за градење.  

Површината за градење во рамките на градежната парцела изнесува 542,13 m², 
додека вкупната изградена површина изнесува 1674,50 m², односно процентот на 
изграденост изнесува 34,87%, а коефициентот на искористеност 1,08, со што во 
целост се испочитувани урбанистичките параметри од урбанистички план. 
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НУМЕРИЧКИ ПАРАМЕТРИ - УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ
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6.2. Организација на внатрешниот и стационарниот сообраќај 

Сообраќајното поврзување на градежната парцела е предвидено од северната и 
од западната страна преку улица „Б“. Во рамки на градежната парцела предвидени 
се 10 паркинг места во гаража во подрумот на објектот и уште 10 паркинг места на 
терен. Пристапот во подземната гаража е од северната страна, преку пристапна 
рампа, додека отвореното паркиралиште е предвидено во југозападниот дел на 
градежната парцела, со пристап од западната страна. 

6.3. Зеленило и партерно уредување 

Согласно Законот за урбано зеленило, во рамките на градежната парцела треба 
да се предвиди зеленило со површина од најмалку 20% од површината на 
парцелата. Со урбанистичкиот проект предвидени се 517,81m² зелени површини на 
партер, што претставува 33,31% од површината на градежната парцела.  

Покрај зеленилото, во рамки на градежната парцела предвидени се и пешачки 
патеки околу објектот, како и надворешен базен на ниво на терен. 

6.4. Инфраструктура 

Основните решенија на комуналната инфраструктура се изработени врз основа 
на планските решенија од деталниот урбанистички план. Истите се изработени во 
согласност со постојните важечки прописи за проектирање на ваков вид објекти, 
приспособени на локалните услови, односно диктирани од нив (локациски, релјефни 
карактеристики и условеноста од постојната изведена инфраструктурна мрежа). 
Решението на основните водови на внатрешните разводи на комуналната 
инфраструктура е прикажано во графичките прилози на овој урбанистички проект. 

Обврзно е реализацијата на овој урбанистички проект да се решава преку 
основни проекти за чија реализација ќе бидат дадени основни податоци од 
претпријатијата кои стопанисуваат со комуналната инфраструктура на територијата 
на проектниот опфат. 

7. Детални услови за проектирање и градење 

Условите за проектирање и градење се однесуваат на градежна парцела 33.1534 
во блок 33, согласно Урбанистички план за село Бардовци (со разработка на 
блоковите 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18). 

 

 Природа на зафатот 

Со овој урбанистички проект се формира градежна парцела на дел од КП 1534 
КО Бардовци и се предвидува изградба на објект со намена А1.1 – станбени куќи - 
слободностоечки. Притоа, се определуваат димензиите на габаритот на 
предвидениот објект и неговата просторна композиција, се решава внатрешниот 
динамичен и стационарен сообраќај, како и партерното уредување и зеленилото во 
рамките на парцелата, и се решаваат приклучоците, објектите и водовите на 
внатрешниот развод на комуналните инфраструктури. 

 

 Проектен опфат 

Проектниот опфат ја опфаќа планираната градежна парцела 33.1534 во блок 33, 
согласно Урбанистички план за село Бардовци (со разработка на блоковите 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18), Општина Карпош, која се формира на дел од 



Урбанистички проект во Урбанистички план за село Бардовци (со разработка на блоковите 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18) – блок 33, за формирање на градежна парцела 

на дел од КП 1534 КО Бардовци со намена домување во куќи – А1, Општина Карпош 
 

 
Друштво за планирање, проектирање и инженеринг ТАЈФА ПЛАН  12 
 

КП 1534, КО Бардовци. Границата на проектниот опфат е прикажана во графичките 
прилози на овој урбанистички проект. 

Површината на проектниот опфат во рамките на дефинираните граници изнесува  
1554,64 m². 

 

 Намена на земјиштето и градбите 

Со Урбанистички план за село Бардовци (со разработка на блоковите 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18) за предметната локација предвидена е намена 
домување (А1, А0). Согласно член 77 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22), со овој урбанистички проект се 
утврдува поединечна намена за градежната парцела и тоа А1.1 – станбени куќи - 
слободностоечки. 

 

 Површина за градење, градежна линија и максимална висина на градба 

Диспозицијата на површината за градба е дадена во графичките прилози на овој 
урбанистички проект. Површината за градба е прилагодена на обликот на 
градежната парцела и се развива во облик на буквата Г, со височина за градење од 
10,20m и катност П+2+Пк, односно 7,00m  и П+1 во западниот дел на површината за 
градење.  

Површината за градење во рамките на градежната парцела изнесува 542,13 m², 
додека вкупната изградена површина изнесува 1674,50 m². 

 

 Процент на изграденост и коефициент на искористеност 

Процентот на изграденост е урбанистичка величина која ја покажува густината на 
изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба и 
истиот се пресметува како однос помеѓу површината на земјиштето под градбата и 
површината на градежната парцела. 

Коефициент на искористеност на земјиштето е урбанистичка величина која го 
покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште и истиот се добива 
како однос помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот на површините на 
сите изградени спратови на градбата и површината на градежната парцела, изразен 
со рационален број до две децимали. 

За градежната парцела 33.1534, со овој урбанистички проект предвидениот 
процент на изграденост изнесува 34.87%, а коефициентот на искористеност 1.08, 
што е во рамките на параметрите зададени со изводот од урбанистичкиот план. 

 

 Паркирање и гаражирање 

Во рамки на градежната парцела предвидени се 20 паркинг места, од кои 10 во 
гаража во подрумот на објектот и 10 паркинг места на терен. 

 

 Озеленување 

Планирано е соодветно хортикултурно уредување на парцелата при што 
доминираат тревнатите површини и украсни жбунести растенија од типот lavandula 
hybrida, hibiscus siriacus и forsythia intermedia, како и зимзелени жбунести растенија 
од типот prunus laurocerasus и machoniaaquifolium. Во периферните делови на 
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парцелата планирано е засадување високо зеленило со зимзелени и листопадни 
садници од типот abies concolor, pinus nigra, tilia parvifolia и acer pseudoplatanus.  

Со урбанистичкиот проект предвидени се 517,81m² зелени површини на партер, 
што претставува 33,31% од површината на градежната парцела. 

 

 Културно наследство 

Во рамки на проектниот опфат не се регистрирани културни добра. Доколку при 
изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, односно 
дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 
потребно е да се постапи во согласност со Законот за заштита на културното 
наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13 , 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16 ), односно веднаш да 
се запре со отпочнатите   градежни    активности    и да   се    извести    
надлежната институција за заштита на културното наследство.  

8. Мерки за заштита на животната средина 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна вредност на 
Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Законот за животна средина (Сл. весник 
на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 
187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 и 39/16). Планските и проектните  решенија, 
покрај другите фактори суштествени при дефинирање на плановите односно 
проектите произлегуваат и од факторот - заштита и унапредување на животната 
средина. Превентивната заштита на животната средина претставува еден од 
елементите на развој и појдовна основа за глобално управување со животната 
средина, засновано врз принципите на одржлив развој. Заштитата на животната 
средина е императив на овој проект. Со овој урбанистички проект заштитата се 
однесува на:  

- заштита на воздухот; 

- заштита на водата;  

- заштита на почвата; 

- заштита на животната средина преку организирано прифаќање на 
комуналниот отпад; 

- заштита од бучава. 

На заштитата и унапредувањето на квалитетот и состојбата на медиумите на 
животната средина: почвата, водата, воздухот, на областите на животната средина, 
на биолошката разновидност и другите природни богатства, како и на заштитата на 
озонската обвивка и заштитата од негативното влијание на човекот врз климатскиот 
систем покрај одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за 
одделни медиуми и области на животната средина. 

Заштитата на медиумите и одделните области на животната средина се 
постигнува преку превземање на мерки и активности кои се однесуваат на 
заштитата од штетни влијанија утврдени со законот за заштита на животната 
средина и посебните закони од: 

- вршењето различни дејности; 

- загадувачките супстанци и технологии; 

- отпадот; 
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- бучавата и вибрациите; 

- јонизирачкото и нејонизирачкото зрачење; 

Заштитата и унапредувањето на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и 
др.) со кои се обезбедува поддршка и создавање услови за заштита од загадување, 
деградација и влијание на/врз медиумите и одделните области на животната 
средина (заштита од осиромашување на озонската обвивка, спречување на 
штетната бучава и вибрации; заштита од јонизирачко и од нејонизирачко зрачење, 
заштита од непријатна миризба и користење на депонирање на отпадоците и друг 
вид на заштита на животната средина). 

Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природните и создадените вредности, нивните меѓусебни односи и 
вкупниот простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во 
општа употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и 
областите на животната средина. 

Загадување на животната средина е емисија во воздухот, водата или почвата, 
која што може да биде штетна за квалитетот на животната средина, животот и 
здравјето на луѓето или, емисија од која што може да произлезе штета за имотот 
која ги нарушува или влијае врз биолошката и пределската разновидност и врз 
другите пропишани начини на користење на животната средина. 

За реализација на системот за заштита на животната средина потребно е да се 
почитува следното: 

- зачувување на амбиенталните, естетските и рекреативните потенцијали на 
просторот; 

- изградба на современа инфраструктура; 

- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 
транспортен систем во депонијата  

- озеленување на површината со високо и ниско зеленило кои значително ќе 
придонесе за микроклимата на овој дел 

- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура од 
градба на објекти и друга инфраструктура 

- при преземањето активности или при вршењето дејности да се обезбеди 
висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 
луѓето 

- загадувачот е должен да ги надомести трошоците за отстранување на 
опасноста од загадување на животната средина, да ги поднесе трошоците за 
санација и да плати правичен надомест за штетата причинета врз животната 
средина, како и да ја доведе животната средина, во најголема можна мерка, 
во состојба како пред оштетувањето. 

8.1 Заштита на водата 

Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. 

Анализата на влијанијата врз животната средина како превентива има за цел да 
ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и направи 
оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 
„пасивниот“ пристап (со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот 
проблем, што претставува финансиско оптоварување на производителите и 
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давачите на услуги, општеството во целост како основна причина за натрупување на 
нерешените проблеми и загадување на животната средина), превентивната заштита 
на животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна основа за 
глобалното управување со животната средина засновано врз принципите на 
одржлив развој. 

Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните 
водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни 
инсталации се однесува во нивната монтажа, експлоатација, одржување и 
интервенција. Водовите да се постават во сѐ според техничките нормативи и 
стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и долготрајност во 
експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да биде во 
согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и 
долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен 
корисник. 

8.2 Мерки за заштита на површинските и подземните води 

Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната опасност од 
контаминација на водите од евентуално истекување или протекување на гориво, при 
изведувањето на градежните активности на предметното подрачје потребно е да се 
избегнува сервисирање на градежната опрема или полнење со гориво.  

Управувањето со квалитетот на водите и воздухот индиректно ја зголемува и 
функционалноста на почвата, како краен реципиент на загадувачите отстранети од 
овие два медиума.  

Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат подложени на 
третман на пречистување, односно да бидат доведени до квалитет пропишан со 
Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 
води. 

8.3 Заштита на почвата 

Со проектите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од 
оваа условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските 
води од пестициди.  

Секој друг извор на загадување на почвата ќе се утврди дополнително преку 
проектната документација за секоја градба, при што заштитата на животната 
средина, со посебен осврт на заштитата на почвата, мора посебно да биде 
обработена и во која децидно, плански, ќе бидат дефинирани заштитните мерки.   

8.4 Мерки за управување со отпадот 

По завршување на активностите на терен шутот треба да биде уредно одложен на 
депонија. Согласно Законот за управување со отпад (Службен весник на Р.М. бр. 
68/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13 и 163/13), создавачите на 
отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат создавањето на отпад и 
да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и 
здравјето на луѓето. При управување со отпадот по претходно извршената 
селекција, отпадот треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно 
употребен во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини 
или пак да се искористи како извор на енергија. После соодветниот третман се 
препорачува задолжително депонирање на отпадните материи во депонија. Со 
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планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад и разгледување на 
алтернативните можности за рециклирање на истиот и негова повеќекратна 
употреба пред истиот да биде одложен на депонија. Предвидено е организирано 
собирање и одложување на отпадот во постојната депонија.  

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

8.5 Мерки за заштита на воздухот 

Вегетациската покривка изложена на висока концентрација на честици во 
воздухот може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со другите 
присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните извори на 
загадување, посебно изразени на просторот кој е предмет на анализа. Крупните 
честици, како прашината која паѓа директно на површината на земјата, ја 
редуцираат размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон 
редукција на растот кај растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај 
видовите се препорачува контрола на квалитетот на воздухот и превземање на 
мерки за запазување на дозволените концентрации на присутни полутанти во 
воздухот. 

Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот за 
гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во 
воздухот (Сл. весник на РМ бр.141/10). 

8.6 Мерки за заштита од бучава во животната средина 

За минимизирање на бучавата се препорачува употреба на современа 
механизација во периодот на градба и запазување на дозволените нивоа на бучава 
во животната средина во текот на експлоатациониот период. 

 Заради успешна имплементација на системот за заштита на животната средина 
при реализација на предвидените активности, потребно е да се почитува следното: 

- зачување на амбиенталните и есетските потенцијали на просторот; 

- озеленување на околните површини со високо и ниско зеленило; 

- селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 
транспортен систем; 

- изградба на современа инфраструктура; 

- заштита на планираните коридори наменети за енергетска инфраструктура 
од градба на друга инфраструктура. 

При вршењето на предвидените активности да се обезбеди висок степен на 
заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат во 
непосредната околина. Потребно е да се нагласи дека загадувачот е должен да ги 
надомести трошоците за отстранување на опасноста од загадување на животната 
средина, да ги поднесе трошоците за санација и да плати правичен надомест за 
штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната средина, 
во најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 
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9. Мерки за заштита и спасување 

Врз основа на  член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 
106/16)  се предвидуваат мерки за заштита и спасување на луѓето и материјалните 
добра од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи во 
мир и во војна и од воени дејства во Република Северна Македонија. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други 
мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и 
други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 

Урбанистичко-технички мерки се:  

- засолнување 

- заштита и спасување од поплави  

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

- заштита и спасување од урнатини 

- заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и  

- спасување од сообраќајни несреќи. 

Хуманитарни мерки се: 

- евакуација 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

- прва медицинска помош 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  

- асанација на теренот. 

9.1 Засолнување 

Република Северна Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа 
само во случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз 
основа на геолошко-хидролошките  и  сеизмичките  карактеристики  на  земјиштето  
и  на капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. 

Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа 
со кои   ќе   ги   задоволат   потребните   капацитети   за   засолнување   на   луѓето, 
материјалните добра и културното наследство на своето подрачје. 

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и користењето на 
веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и определување на 
потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува Владата. 

9.2 Заштита и спасување од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти 
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во 
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните 
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добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, 
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од 
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 
последиците предизвикани од поплавата. 

9.3 Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

При проектирањето на новопланираниот објект, во проектната документација да 
биде решена и громобранската инсталација со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптеретување на планираниот објект. 

Планираната градба е лоцирана така што е пристапна за пожарните возила, 
широчината на пристапот е предвидена да биде 6 m со што се овозможува лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето. Рабниците на пристапниот пат треба да бидат закосени и со 
висина не поголема од 7 cm поради лесен пристап на пожарните возила до објектот. 

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица, и би изнесувал од 10 до 15мин.  

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 36/04, 49/04,  
86/08,  124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 и 106/16), 
Законот за пожарникарство (Сл. Весник на РМ бр.67/04, 81/07 и 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област.  

Согласно Правилникот за техничките нормативи за хидрантската мрежа за 
гаснење на пожари (Службен весник на РМ 26/18), потребно околу објектот да се 
постави надворешна хидрантска мрежа, изведена  како прстенест мрежен систем на 
цевководи. На цевководите од ставовите  се изработуваат потребен број затворачки 
вентили за одвојување на одделни сектори. Цевките на разводниот цевковод во 
мрежата на хидрантите и цевките за одделен хидрант треба да имаат пречник 
според пресметката, но не помал од 100 mm. 

Околу објектот што се штити од пожар се поставуваат надземни хидранти, од Ho 
80 или од Ho 100.  Хидрантите се планирани на  лесно достапни места - во 
поплочани и зелени површини, на растојанието од ѕидот на објектот од  околу 12м. 
(Согласно Правилникот, растојанието на хидрантот од ѕидот на објектот изнесува 
најмалку 5 m, а најмногу 80 m.). Дозволеното растојание меѓу два соседни 
надворешни хидранта изнесува најмногу 80 m. Истите треба постојано да се 
подготвени за употреба, означени со таблица со запишано растојание од ознаката 
до местото на кое се наоѓа хидрантот и да бидат заштитени да се спречи нивно 
замрзнување или оштетување. 

Согласно член 23 од Правилникот, во непосредна близина на хидрантот, 
предвиден за непосредно гаснење на пожар, се поставува орман за сместување на 
цревата, млазникот, клучот и другата потребна опрема. Бројот на црева со 
стандардна должина се определува во зависност од оддалеченоста на хидрантот од 
објектот како и според потребите за интервенција од надворешната страна на 
објектот. 

Потребниот притисок во надворешната хидрантска мрежа се определува со 
пресметка во зависност од височината на објектот и другите услови, но не треба да 
биде помал од 2,5 bar. Ако надворешната хидрантска мрежа располага со доволна 
количина вода, а притисокот не ги исполнува условите, треба да се вгради уред за 
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зголемување на притисокот на водата, при што пумпата треба да го обезбеди 
потребниот притисок, кој на местото на потрошувачката изнесува најмалку 2,5 bar. 

Бидејки од пожар се штити висок објект, на местото од приклучокот на 
хидрантската мрежа од јавната водоводна мрежа се поставува приклучок за 
полнење на противпожарно возило, така да освен напојувањето на 

противпожарно возило со вода, водата од возилото да се потиснува кон објектот 
што се гасне. 

Државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите се 
должни да имаат соодветни уреди и инсталации за заштита од пожари и експлозии, 
друга противпожарна опрема, средства за гаснење на пожари и противпожарни 
апарати, според пропишани стандарди. Уредите, инсталациите, опремата и   
средствата за заштита од пожари и експлозии, задолжително треба да се наоѓаат  
на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 
обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. Бр.36/04, 49/04,  
86/08,  124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 и 106/16) 
член 70, инвеститорот во проектната документација е должен да изготви посебен 
елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави 
согласност за застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи. Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материии дава Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони 
единици за заштита и спасување. Директорот на Дирекцијата ја утврдува 
содржината на елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 
Директорот   на   Дирекцијата   ги   пропишува   мерките   за заштита   од   пожари, 
експлозии и опасни материи.  

9.4 Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на РМ бр. 36/04, 49/04,  
86/08, 124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) член 
80, заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни 
средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување 
на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки 
за време на транспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото на 
пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако не се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето  на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата. 

9.5 Заштита и спасување од урнатини 

За заштита на локалитетот од урнатини при урбанистичкото планирање 
превземени се следните мерки: 
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-сообраќајната мрежа нема да биде оптеретена со рушевини и ке има можност за 
пристап на возила за пожар, прва помош, итн. 

Просторот на предметниот плански опфат се наоѓа во зона на 9 степени по 
Меркалиевата скала на очекувани земјотреси, што наметнува задолжителна 
примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени постапките, условите 
и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен 
на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти. 

Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во доменот на 
сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со поголеми попречни 
профили на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се 
обезбеди проток на луѓе и возила. 

9.6 Спасување од сообраќајни несреќи 

Комплетната сообраќајна сигнализација на уличната мрежа, како верикална и 
хоризонтална треба да е изведена согласно прописите од областа на сообраќајот. 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската клиника, која за овој плански опфат во реонот на 
амбуланта и поликлиника би изнесувал од 30 до 40 мин.  

Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста 
на најблиската противпожарна станица. 

9.7 Евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 
населението, материјалните добра и културното наследство на Републиката, од 
загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето од кое се врши евакуација, може да се евакуира во 
друга   општина   на   одредено   место   и   во   одредено   време.    

9.8 Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето  опфаќа  прифаќање, сместување  и  обезбедување  на  основни 
услови  за   живот   на   настраданото  и  загрозеното   население.  Републиката   и 
единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат сместување и итно 
згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, 
останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 
надвор од своето место на живеење. 

Врз основа на  член 29 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.  
36/04, 49/04,  86/08,  124/10, 18/11, 41/14, пречистен текст 93/12, 41/14,  129/15,  71/16 
106/16), мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- при планирањето и уредувањето на просторот и населбите; 

- во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање,  
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за 
јавна, административна, културна, туристичко- угостителска дејност и 

- при изградба на објекти и инфраструктура.  
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Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба 
на објектите, како и учество во техничкиот прием, Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 

- регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 

- изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 

- обезбедување на противпожарни пречки; 

- изградба на објекти за заштита и 

- изградба на потребната инфраструктура. 

10. Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Во рамките на парцелата и објектите обезбедени се услови за пристап и 
непречено движење на лица со инвалидитет.  

Во рамките на планираното подемно паркиралиште обезбедени се 14 паркинг 
места за лица со посебни потреби лоцирани во непосредна близина на 
вертикалните комуникации. Патеките за пристап до објектите се со соодветни 
надолжни и напречни наклони и без денивелации што обезбедува нивно непречено 
користење. 

11. Мерки за заштита на природното и културното наследство 

Според Законот за заштита на природата (Службен весник на Република 
Македонија број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16 и 63/16) и Законот за животна средина („Службен весник на Република 
Македонија” број 53/05, .81/05, 24/07, 159/08 , 83/09,  48/10, 124/10, 51/11, 123/12 , 
93/13, 187/13, 42/14 ,44/15, 129/15, 192/15 и 39/16 ) потребно е да се почитуваат 
мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот. 

Доколку при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено  со урбанизацијата на овој 
простор, потребно е да се предвидат следните мерки за заштита на природното 
наследство: 

- Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

- Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност 
со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување 
природното добро или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 

- Магистралната и останатата инфраструктура  (надземна  и  подземна) да се 
води надвор од објектите со природни вредности, а при  помали зафати потребно е 
нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

- Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на објектите со 
природни вредности и преземање на стручни и управни постапки за санирање на 
негативните појави; 

- Воспоставување на  стручна  соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 
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- Почитување на начелата за заштита на природата  согласно  Закон  за заштита 
на природата. 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со Законот за заштита 
на културното наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13 , 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15 и 39/16 ), односно 
веднаш да се запре со отпочнатите   градежни    активности    и да   се    извести    
надлежната институција за заштита на културното наследство. 
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 ( .    .199/14), во прилог, Дирекција за заштита и спасување 
– Карпош ги доставува  претходни услови за заштита и спасување, кои согласно Законо 

за заштита и спасување – пречистен текст ( .    .36/04, 49/04, 86/11 и 
93/12), Процена на загрозеност на опфат за кои се однесува деталниот урбанистички 
план, Уредба за начинот на применување на мерките за заштита и спасување при 
планирање на просторот и населбите, во проектите и при изградба на проекти, како и 

учество во технички прегледи  ( .    .105/05) и други прописи кои ја 
регулираат оваа област, треба да бидат вградени при изработка на документација: 
Во делот кој треба да се наслови како МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, да се опфатат 
следните мерки:                                                                                                                       
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 Isto taka, pri proektirawe na objektite, da se imaat predvid odredbite od 

Pravilnikot za merkite za za tita  spasuvawe od po ari, eksplozii i opasni 

materii( .    .32/11). 
            По вградувањето на претходните услови, проектната документација за изработка

ве известуваме дека треба да се достави до  Дирекција 
за заштита и спасување – подрачно Одделение за заштита и спасување Карпош, за да се 
добие позитивно мислење за застапеноста на мерките за заштита и спасување. 
 
       So poчit, 

                                                                                  



 

 

 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-26/2-556 од 23.09.2022  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Ѓорги Полинцев 

Контакт телефон: 072 931 729 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 0307-156 од 13.09.2022 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички проект во Урбанистички план за село Бардовци со (разработка на блоковите 
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,17, и блок 18) - Блок 33, за формирање на градежна парцела на К.П. 1534 со намена 
домување во куќи - А1, Општина Општина Карпош, Ве известуваме дека во согласност со податоците од 
службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго      

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
  
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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До 
Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 
ТАЈФА ПЛАН ДОО Скопје 
Ул. Васил Главинов бр. 3-2/8, 1000 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект во Урбанистички план за село Бардовци со (разработка на 
блоковите 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,17, и блок 18) - Блок 33, за формирање на градежна парцела на 
К.П. 1534 со намена домување во куќи - А1, Општина Карпош, Ве известуваме дека во во границите 
на планскиот опфат има постојна МКТ инфраструктура аплицирана на графичкиот прилог. 
 
Услови за согласност: Да се превземат сите неопходни мерки за заштита на постојната тк инфраструктура согласно 
техничките прописи или наша усогласеност. Доколку се јави потреба од заштита/дислокација на тк инфраструктурата, 
Ве молиме да поднесете барање до Секторот за продажба. Секоја штета која ќе биде направена во текот на работите врз 
тк инфраструктурата должни сте да ја пријавите веднаш на наша адреса. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на 
примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации 
содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го 
открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни 
злоупотреби. 

 

Прилог: Информации во електронска форма прикачени во постапката. 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 
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РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
ОПШТИНА КАРПОШ 

Број: 47-7536/2 

Од 26.09.2022 

Скопје  ДЛ 66 М=1:2500 

 КО Бардовци КП 1534 

 Ул. / бр. / 

Намена на градба: домување (A1,A0) 
 

Одлука бр. 07-656/7 од 31.01.2014 година 

УП вон нас.мес:/ 

ИЗВОД ОД ПЛАН БРОЈ: 976/2022 

Урбанистички план за село Бардовци, разработка на блокови   
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18   

ИЗВОД ЗА КП 1534  (Блок 33)      Напомена:КП 1543 зафаќа дел улица. 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ 



 

ОПШТИ УРБАНИСТИЧКО-АРХИТЕКТОНСКИ УСЛОВИ 

Овој извод е основа за изработка на проектна 
документација/ урбанистички проект, кој пак е 
потребен во постапката за добивање 
одобрение за градење. Изработката на 
проектантската документација да е во 
согласност со законската и подзаконската 
регулатива од областа. 

 
 
Други услови: 

Паркирање во рамките на сопствена парцела Сообраќајни услови: 

/ Број на паркинг места: 

П+2+Пк Број на станови/спратови 

/ Максимална дозволена височина на слеме: 

10.20 м Максимална дозволена височина на венец: 

/ 
 

Коефициент на искористеост: 

Согласно Правилник за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 
63/12 и 126/12) 
 
 

Максимална изградена површина: 

/ 
 

Процент на изграденост: 

Согласно Правилник за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 
63/12 и 126/12) 

Површина на габарит: 

1616 м2 Површина на урбанистичка парцела: 

домување (A1,A0) Намена на објектот: 

КП 1534  (Блок 33) Број на урбанистичка парцела: 

1. Заверена копија од општите и посебните услови за градење дадена во прилог. 

2. Податоци за постојна инфраструктура и приклучоци 

 

 

Раководител на Одделение 
М-р Весна Стефанова, дги 

 

ИЗГОТВИЛ 

 Марија Л.Младеновска, диа 

 



Урбанистички план за село Бардовци 
Општина Карпош 

 
УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

1. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето за 
градби кои важат за целиот плански опфат 

1.1 Со овие услови за изградба се утврдуваат основните принципи, услови и 
техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на 
концепциите и конкретните решенија во Урбанистички план за село Бардовци, 
општина Карпош. 

Условите за изградба ќе се применуваат на целиот плански опфат чии граници и 
мери се дадени во графичкиот прилог во Р=1:2500. 

Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 148,90ха. 
Планскиот период на овој план е 2012-2017 година. 
Овие општи услови за изградба се составен дел на Урбанистички план за село 

Бардовци, општина Карпош. Планскиот документ е изработен во согласност со 
Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 51/05, 
137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11 и 144/12), Правилникот за поблиска содржина, 
размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови (Сл. весник на 
РМ бр. 78/06) и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

Изградбата и доградбата на објектите, како и вкупното просторно уредување на 
предметниот плански опфат треба да се изведува во согласност со законската 
регулатива, техничките прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и 
овие Општи услови за изградба. 

Во планот е застапена основна класа на намена и компатибилна класа на намена 
во согласност со член 30 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12). 

Наведените дејности се дел од системот на класи на намени и тоа: 
Основните класи на намена на земјиштето во планскиот опфат се: 
- А1-домување во станбени куќи, со компатибилни намени Б1 до 30%, В1 до 

10%, со вкупно учество на компатибилните класи на намени во однос на 
основната до 30% 

- Б-комерцијални и деловни намени, попрецизно, Б1-мали комерцијални и 
деловни дејности, Б2-големи трговски единици, Б3-големи угостителски 
единици, Б4-деловни простори, Б5-хотелски комплекси, Б6-градби за собири, 
со компатибилни намени: В2 до 40%, В3 до 40% и Д3 до 40%, со вкупно 
учество на компатибилните намени до 40% 

- В-јавни институции 

- В1-образование и наука-основно училиште, со компатибилни намени: Б1 до 
10% и Д3 до 20%, со вкупно учество на компатибилите намени до 20% 

- В3-култура, со компатибилни намени: Б1 до 49%, Б2 до 49%, Б4 до 49%, Б5 до 
49%, В1 до 49%, В4 до 49% и Д3 до 49%, со вкупно учество на 
компатибилните намени до 49% 

- В5-верски институции, со компатибилна намена Б1 до 10% 

- Д1-парковско зеленило 

- Д2-заштитно зеленило 
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- Д3-спорт и рекреација, со компатибилна намена Б1 до 10%  
- Д4-меморијални простори-гробишта 

- Е2-комунална супраструктура-трафостаници, пумпена станица и резервоар за 
вода 

1.2 Составен дел на овие Услови за градба се Документационата основа и 
Планската документација за предметниот Детален урбанистички план со свој 
текстуален и графички дел во Р=1:2500. 

Графичкиот дел го сочинуваат прилози од документационата основа: Извод од 
Урбанистичка документација за населено место Бардовци; Ажурирана геодетска 
подлога; Инвентаризација и снимање на постоен градежен фонд и вкупната физичка 
супраструктура; Инвентаризација и снимање на изградена комунална 
инфраструктура; и планска документација: Регулационен и план на намени на 
земјиштето; Сообраќаен и нивелациски план; Инфраструктурен план и Синтезен 
план. 

1.2 Со овој урбанистички план се дефинирани: планскиот опфат, намените на 
земјиштето, регулационите линии на примарната сообраќајна мрежа, границите на 
урбаните блокови, плански решенија за комуналната инфрструктура, општи и 
посебни услови за изградба и користење на земјиштето за јавна употреба и др. 
Спроведувањето на овој Урбанистички план за село Бардовци е преку изработка на 
урбанистички планови за секој од урбаните блокови дефинирани со овој план, во 
размер 1:1000, со кои прецизно ќе се дефинираат градежни парцели, површини за 
градба, општи и посебни услови за изградба во секоја градежна парцела 
поединечно, сообраќајниот пристап до секоја градежна парцела и плански решенија 
на секундарната комунална инфраструктура.  

1.3 Регулаторните линии се плански одредби во графичкиот дел на 
урбанистичкиот план кои го разграничуваат градежното земјиште од аспект на 
носителите на правото за градење. Регулаторни линии се регулациона линија и 
граница на градежната парцела кои се дефинирани во планот во согласност со член 
13, 14 и 17 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). Со овој урбанистички план, дефинирани се 
регулационите линии кои ги оформуваат блоковите во рамките на селото, додека 
поделбата на земјиштето на градежни парцели треба да се изврши преку 
урбанистички планови за секој од блоковите, во размер 1:1000. 

1.4 Градежната парцела е ограничен дел од градежното земјиште со ист носител 
на градење, и ќе се дефинира во согласност со член 22 и член 23 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 
126/12). 

1.5 Намената за земјиштето се базира на одредбите од Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12), 
инвентаризацијата на постојната состојба и важечката Урбанистичка документација 
за населено место Бардовци. 

Поконкретно објаснување на системот на класи на намени е дадено во член 30 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ бр. 63/12 и 126/12). 

1.6 Особено се препорачува водење сметка за компатибилните класи на намена 
што е во согласност со член 33 и 34 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 
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1.8 Површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план се 

утврдува делот од градежната парцела кој се предвидува за градење на градбите. 
Површините за градење ќе се определат со изработка на урбанистички план за секој 
од блоковите во селото, во размер 1:1000. 

Во секоја градежна парцела има само една површина за градење во која може да 
се гради само еден објект, со исклучок на градежните парцели  со намена Б-
комерцијални и деловни намени, В-јавни институции, В3-култура, В5-верски 
институции и Д3-спорт и рекреација за кои со Посебни услови за градба ќе се 
дефинира можност за изградба на повеќе објекти во рамките на градежната 
парцела. Во случаите кога со планот се утврдува простор ограничен со градежни 
линии во кој е дозволено поставување на површини за градење на повеќе градби 
согласно дозволениот процент на изграденост на земјиштето, истите се 
определуваат преку изработка на архитектонско-урбанистички проект. 

При одредување на површина за градба, потребно е да се запазат: висини, 
растојанија, процент на изграденост на парцелата, коефициент на искористеност на 
земјиштето (однос меѓу бруто развиена површина на сите нивоа на објектот и 
површината на парцелата). 

1.9 Диспозицијата на површината за градење во градежната парцела и нејзиното 
растојание од границите на градежната парцела зависат од типот на градење и 
намената на градежната парцела, што е дефинирано во член 42 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 
126/12). 

1.10 Максималната височина на градбата е планска одредба со која се утврдува 
дозволената височина на градбата на вертикалната рамнина чијшто пресек со 
теренот се совпаѓа со градежната линија. Сите подетални елементи на планирање 
се дадени во членовите: 43, 44, 45, 47, 48, 49 и 50 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

Максималната височина за градба и катноста ќе се определат со урбанистички 
план за секој блок поединечно во размер 1:1000, во согласност со максималниот 
коефициент на искористеност на ниво на блок, дефиниран со овој урбанистички 
план, и во согласност со член 54 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

Висината на објектите се определува од нивото на тротоарот или пристапната 
сообраќајница до завршниот венец на градбата од страната која гледа кон лицето на 
парцелата и е изразена во должни метри. 

Правото да се гради до дозволената максимална висина е исполнето со другите 
урбанистички услови дадени во овој план, а пред сè: обезбеден потребниот број на 
паркинг места, потребното растојание до границата на парцелата и др. 

Доколку со проектната документација не се докаже дека се исполнети условите за 
постигање на максималната висина на градбата дефинирана со овој план, управниот 
орган надлежен за работите на урбанизмот ја одредува дозволената висина, 
изразена во должни метри, а според Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

Висината на кровот се дефинира како висина на слеме. Максималната височина 
на слемето изнесува 4,5 метри над завршниот венец на градбата. Во рамките на 
оваа висина може да се уреди подпокривен корисен простор со само една спратна 
височина. 
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1.11 Процентот на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 

покажува густината на изграденост, односно колкав дел од земјиштето е зафатено 
со градба. 

Коефициентот на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка величина која 
го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 

Максималните вредности на процентот на изграденост и коефициентот на 
искористеност на земјиштето на ниво на блок се дадени во табелите кои се составен 
дел од овој урбанистички план.  

Процентот на изграденост и коефициентот на искористеност за секоја градежна 
парцела ќе бидат определени преку изработка на урбанистички план за секој блок во 
размер 1:1000. Истите треба да бидат дефинирани во граници на дозволените 
вредности со членовите: 51, 52, 53 и 54 од Правилникот за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12), при што 
вредностите на процентот на изграденост и коефициентот на искористеност на ниво 
на блок не треба да ги надминуваат вредностите зададени со овој урбанистички 
план.  

1.12 Потребите за паркирање и гаражирање на возилата ќе ги решава секој 
корисник во рамките на сопствената парцела, со почитување на потребниот број 
паркинг места како основен услов за изградба до максимално дозволената висина и 
површина за градба, а во согласност со член 61 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

1.13 Сообраќајната инфраструктура се состои од мрежа на собирни, станбени и 
пристапни улици. Планирањето на сообраќајната мрежа во урбанистичкиот план е 
работено во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12), Генералниот урбанистички план на 
град Скопје, како и во согласност со условите на терен. 

1.14 Зоната на вкрстување на собирната ул. „Новопланирана 13“ со ул. „К“, 
постоечкиот железнички колосек и магистралната ул. „Словенечка“, на начин 
прикажан во планската документација, има првенствено информативен карактер.  

Прецизното нивојско т.е. геометриско решение на  вкрстувањето на собираната 
ул. „Новопланирана 13“ со ул. „К“, постоечкиот железнички колосек и магистралната 
ул. „Словенечка“ ќе се дефинира врз основ на планските смерници содржани во 
важечкиот ГУП и, по утврдена потреба, низ спроведена постапка предвидена во 
членовите 64 и 65 од делот „Посебни услови за сообраќајот и инфраструктурата – 
сообраќајниот систем“, Книга „3“ од ГУП за градот Скопје 2012-2022 

1.15 Основните решенија за инфраструктурата се дадени на подлоги со 
прикажана проекција. Бидејќи се работи за основни решенија, сите елементи дадени 
во инфраструктурниот план се менливи доколку проектите од пониско ниво (идејни и 
изведбени) покажат пооправдани или поекономични решенија од аспект на време на 
реализација. Поради тоа, при издавање на локација за одредени инфраструктурни 
објекти (водоводна мрежа, канализациона мрежа, електроенергетски далекуводи и 
дистрибутивни трафостаници, водови за пренос на податоци и телекомуникации и 
др.) треба да се земе предвид постојната инфраструктурна мрежа, како и задачите 
кои произлегуваат од делот на урбанистичкиот план кој не е реализиран, а коишто 
треба да се земат предвид како задача при проектирање на нови инфраструктурни 
објекти. 

1.16 Водоснабдувањето на населението се врши со зафаќање на води од изворот 
Рашче и бунарите Нерези-Лепенец. Бунарите Нерези-Лепенец се од посебно 
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значење поради големото располоѓиво водно количество, квалитетот на водата, 
близината до потрошувачите и можноста за делумна замена на изворот Рашче во 
случај на природна или технолошка катастрофа на зафатот и на цевоводите. 

Врз основа на правците на движење на подземните води, одредени се три 
заштитни зони и режими на заштита во зоните на бунарите (одлука за утврдување на 
границите на заштитните зони на бунарското подрачје Нерези-Лепенец, Сл. гласник 
бр. 14/99). Планскиот опфат на селото Бардовци се наоѓа во втората и третата 
заштитна зона на бунарите Нерези-Лепенец. 

Во втората заштитна зона се забранува: 
- Градење на објекти и изведување на други работи, како експлоатација на 

шљунак, песок, камен и користење на земјиштето на начин и обем со кој се 
загрозуваат природните вредности, квалитетот, квантитетот и режимот на 
површинските и подземните води, 

- Изградба на фарми за стока и живина 

- Неконтролиран транспорт, складирање и користење на течности кои по 
својот состав се опасни за подземните водоносни слоеви (нафта, нафтени 
деривати, киселини и др.) 

- Испуштање или складирање на масла, киселини и други штетни отровни и 
радиоактивни материи 

- Депонирање на отпадни материи и смет 

- Директно испуштање на отпадни води во отворени водотеци 

Во втората заштитна зона се дозволува: 
- Пошумување 

- Обработка на земјоделско земјиште на досега освоените површини со 
употреба на вештачко или природно ѓубриво и употреба на хемиски 
средства за заштита на растенијата, кои не содржат неразградливи отровни 
и штетни материи 

- Во постојните селски населби во оваа зона може да се извршува 
екстензивно сточарење, ратарење и др. функции и изградба на објекти само 
исклучиво во согласност со урбанистички планови, изработени според 
критериумите што ги налага оваа зона 

Во третата заштитна зона се забранува: 
- Експлоатација на шљунак, песок, камен и користење на земјиштето на 

начин и обем со кој се загрозуваат природните вредности, квалитетот, 
квантитетот и режимот на површинските и подземните води 

- Директно испуштање на отпадни води во отворените водотеци 

- Депонирање и исфрлање на отпадни материи и смет надвор од 
организирани, обезбедени и контролирани депонии 

- Испуштање масла, киселини и други штетни, опасни и радиоактивни 
материи  

- Испуштање на отпадни води во отворени корита се дозволува после нивно 
пречистување спрема критериумите за водотеците од II класа на профилот 
на испуштањето. 

Во сите заштитни зони на бунарското подрачје се забранува изградба на 
хидротехнички објекти и постројки со кои може да се врши одземање на водите од 
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сливното подрачје или трајно менување на режимот на течењето на површинските и 
подземните воци 

1.17 Трошоците настанати во постапката за добивање на Одобрение за изградба 
на објектот, како и трошоците настанати околу изместување на инфраструктурните 
објекти заради овозможување на градба паѓаат на сметка на барателот на 
одобрението за градба. 

1.18 При примена и реализација на овој урбанистички план, за сè што не е 
дефинирано со овие Општи услови за градење, ќе се применуваат стандардите и 
нормативите утврдени со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12) и Правилникот за поблиската 
содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови (Сл. 
весник на РМ бр. 78/06). 
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• Компатибилни класи на намени: Б1-мали комерцијални и деловни дејности 

до 30%, В1-образование и наука до 10% 

• Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 30% 

• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 
предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

 

 

БЛОК 33 

А1/А0 (ХА) Б (ХА) В (ХА) В1 (ХА) В3 (ХА) В5 (ХА) Д3 (ХА) Д4 (ХА)
СООБРАЌАЈНИ 

ПОВРШИНИ (ХА)
ПОВРШИНА (ХА)

ПОВРШИНИ ПО НАМЕНИ ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ

3,25 2,84 0 0 0 0 0 0 0 0,41 35% 1,1
 

• Основна класа на намена: А1-домување во станбени куќи, А0-домување со 
посебен режим 

• Основна намена А0-домување со посебен режим може да се предвиди за 
градежни парцели со површина поголема од 700м2 

• Компатибилни класи на намени: Б1-мали комерцијални и деловни дејности 
до 30%, В1-образование и наука до 10% 

• Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 30% 

• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 
предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

• На погодна локација во рамките на блокот да се предвиди трафостаница 

 

БЛОК 34 

А1/А0 (ХА) Б (ХА) В (ХА) В1 (ХА) В3 (ХА) В5 (ХА) Д3 (ХА) Д4 (ХА)
СООБРАЌАЈНИ 

ПОВРШИНИ (ХА)
ПОВРШИНА (ХА)

ПОВРШИНИ ПО НАМЕНИ ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ

3,09 2,64 0 0 0 0 0 0 0 0,45 35% 1,1
 

• Основна класа на намена: А1-домување во станбени куќи, А0-домување со 
посебен режим 

• Основна намена А0-домување со посебен режим може да се предвиди за 
градежни парцели со површина поголема од 700м2 

• Компатибилни класи на намени: Б1-мали комерцијални и деловни дејности 
до 30%, В1-образование и наука до 10% 

• Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 30% 
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• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 

предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

 

БЛОК 35 

А1/А0 (ХА) Б (ХА) В (ХА) В1 (ХА) В3 (ХА) В5 (ХА) Д3 (ХА) Д4 (ХА)
СООБРАЌАЈНИ 

ПОВРШИНИ (ХА)
ПОВРШИНА (ХА)

ПОВРШИНИ ПО НАМЕНИ ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ

4,63 4,16 0 0 0 0 0 0 0 0,47 35% 1,1
 

• Основна класа на намена: А1-домување во станбени куќи, А0-домување со 
посебен режим 

• Основна намена А0-домување со посебен режим може да се предвиди за 
градежни парцели со површина поголема од 700м2 

• Компатибилни класи на намени: Б1-мали комерцијални и деловни дејности 
до 30%, В1-образование и наука до 10% 

• Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 30% 

• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 
предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

 

БЛОК 36 

А1/А0 (ХА) Б (ХА) В (ХА) В1 (ХА) В3 (ХА) В5 (ХА) Д3 (ХА) Д4 (ХА)
СООБРАЌАЈНИ 

ПОВРШИНИ (ХА)
ПОВРШИНА (ХА)

ПОВРШИНИ ПО НАМЕНИ ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ

5,04 3,4 0 0 1,07 0 0 0 0 0,57 35% 1,1
 

• Основна класа на намена: А1-домување во станбени куќи, А0-домување со 
посебен режим, В1-образование и наука-основно училиште 

• Основна намена А0-домување со посебен режим може да се предвиди за 
градежни парцели со површина поголема од 700м2 

• Компатибилни класи на намени за основна намена А1: Б1-мали 
комерцијални и деловни дејности до 30%, В1-образование и наука до 10% 
со вкупно учество на компатибилните намени во однос на основната до 30% 

• Компатибилни класи на намени за основна намена В1: Б1-мали 
комерцијални и деловни дејности до 10%, В3-култура до 20% и Д3-спорт и 
рекреација со 20%, со вкупно учество на компатибилните намени во однос 
на основната до 20% 

• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 
предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

• На погодна локација во рамките на блокот да се предвиди трафостаница 
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ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 053/09/22

НАРАЧАТЕЛ: АЛЕКСАНДАР СМИЛКОВСКИ

СТАНБЕНИ КУЌИ - СЛОБОДНОСТОЕЧКИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВО УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО 
БАРДОВЦИ (СО РАЗРАБОТКА НА БЛОКОВИТЕ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 17 И БЛОК 18) - БЛОК 33, ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА 
ПАРЦЕЛА НА ДЕЛ ОД КП 1534 КО БАРДОВЦИ СО НАМЕНА 

ДОМУВАЊЕ ВО КУЌИ - А1, ОПШТИНА КАРПОШ
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ПРОЕКТНО РЕШЕНИЕ НА ИНФРАСТРУКТУРАТА

УПРАВИТЕЛ: НАТАША ВЛЧЕВСКА САВИЌ д.и.а.

ЦРТЕЖ БР.

5

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

ЈАНЕ СТОЈАНОСКИ д.и.а.

ОВЛАСТУВАЊЕ БР. 0.0426

ДРУШТВО ЗА ПЛАНИРАЊЕ, ПРОЕКТИРАЊЕ И

ИНЖЕНЕРИНГ „ТАЈФА-ПЛАН“ ДОО-СКОПЈЕ

ЛИЦЕНЦА БР. 0018
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РАЗМЕР:
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ВОДОВОДНИ ИНСТАЛАЦИИ-ПЛАНИРАНИ
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ФЕКАЛНА КАНАЛИЗАЦИЈА-ПОСТОЈНА
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АТМОСФЕРСКА КАНАЛИЗАЦИЈА-ПЛАНИРАНА

Ø300

ЕЛЕКТРИКА-ПОСТОЈНА

0,4kV

ЕЛЕКТРИКА-ПОСТОЈНА (ВОЗДУШЕН ВОД)

0,4kV

ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ-ПОСТОЈНИ

ГОДИШНА РУЖА НА ВЕТРОВИТЕ

234

N 142‰

NE 120‰

E 56‰

SE 114‰

NW 81‰

W 74‰

SW 87‰

S 82‰

ДАТА:  ЈАНУАРИ 2023

ТЕХНИЧКИ БРОЈ: 053/09/22

НАРАЧАТЕЛ: АЛЕКСАНДАР СМИЛКОВСКИ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВО УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО 
БАРДОВЦИ (СО РАЗРАБОТКА НА БЛОКОВИТЕ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 17 И БЛОК 18) - БЛОК 33, ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА 
ПАРЦЕЛА НА ДЕЛ ОД КП 1534 КО БАРДОВЦИ СО НАМЕНА 

ДОМУВАЊЕ ВО КУЌИ - А1, ОПШТИНА КАРПОШ

A1.1

ВИСОКО ЗЕЛЕНИЛО

СРЕДНО ЗЕЛЕНИЛО

ВЛЕЗ/ИЗЛЕЗ ЗА ВОЗИЛА

ВЛЕЗ ВО ОБЈЕКТ

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

РЛ

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
33.1534

ЛЕГЕНДА:

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ГЛ

МАКСИМАЛНА КАТНОСТП+2+Пк
МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА ЗА ГРАДЕЊЕH=10,20m

288,90

ВИСИНСКА КОТА

ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

8,00%

НИВЕЛМАН

СТАНБЕНИ КУЌИ - СЛОБОДНОСТОЕЧКИ



 

 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

 



ТЕХ. Бр.

ДАТУМ:

ОБЈЕКТ:

ИНВЕСТИТОР:

СТАТУС:

03/2022

01/2023

ЛОКАЦИЈА:

ПЕЛАГОНИЈА АД ГОСТИВАР

Ирина Бојаџиевска Андреева, д.и.а 

Предраг Јованов, д.г.и

КОМПАНИЈА

Александар Смилковски

 СКОПЈЕ
општина Карпош, 
        КО БАРДОВЦИ 

  КП 1534

ИДЕЕН  ПРОЕКТ

ПРОЕКТАНТ: 

СОРАБОТНИК:

ДОМУВАЊЕ ВО ИНДИВИДУАЛНА КУЌА
НАМЕНА - А1.1 

      КАТНОСТ -П+2+ПК

ФАЗА:    АРХИТЕКТУРА



СОДРЖИНА

ОПШТ ДЕЛ

РЕШЕНИЕ ОД ЦЕНТРАЛЕН РЕГИСТAР
ЛИЦЕНЦА ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ
РЕШЕНИЕ ЗА ОДГОВОРЕН ПРОЕКТАНТ
ОВЛАСТУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТОТ

ИМОТЕН ЛИСТ
УП ЗА С.Бардовци
ИЗВОД ОД ПЛАН
ИЗВОД ОД КАТАСТЕРСКИ ПЛАН

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА
ТЕХНИЧКИ ОПИС 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ
01- СИТУАЦИЈА      
    * ПЕТТА ФАСАДА
02- СИТУАЦИЈА

*ОСНОВА НА ПРИЗЕМЈЕ
03- ОСНОВА НА ПРИЗЕМЈЕ 
04- ОСНОВА НА ПРВ КАТ 
05- ОСНОВА НА ВТОР КАТ 
06- ОСНОВА НА ПОТКРОВЈЕ 
07- ОСНОВА НА ПОДРУМ  
08- ПРЕСЕЦИ
09- ФАСАДИ
010- ПЕТТА ФАСАДА



Број:  0805-50/155020220127270

ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 5156432

Целосен назив: Друштво за градежништво,производство и инженеринг увоз-извоз 
ПЕЛАГОНИЈА АД Гостивар

Кратко име: ПЕЛАГОНИЈА А.Д Гостивар

Седиште: БРАЌА ЃИНОСКИ ББ ГОСТИВАР, ГОСТИВАР

Вид на субјект на упис: АД

Датум на основање: 14.2.2006 г.

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Недефинирана

ЕДБ: 4007997114417

Големина на субјектот: голем               

Организационен облик: 05.5 - акционерско друштво

Надлежен регистар: Трговски Регистар

www.crm.com.mk

   Трговски регистар и регистар на други правни лица

Датум и време:  20.12.2022 г. 09:41:26

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ОСНОВНА ГЛАВНИНА
Паричен влог MKD: 0,00

Непаричен влог MKD: 25.546.688,00

Уплатен дел MKD: 25.546.688,00

Вкупно основна главнина 
MKD: 25.546.688,00

Вид на акции: 1596 акции со номинална вредност  на една акција која изнесува  
255,65 евра.

Начин на плаќање: 408.185,00 евра или 25.546.688,00 во денарска противвредност

Страна 1 од 3Број:  0805-50/155020220127270



СОПСТВЕНИЦИ

ЗАБЕЛЕШКА: 
 Согласно член 298 став 2 од Законот за трговските друштва (Сл.весник на РМ бр. 28/04, 84/05 и 
25/07) промените на податоците наведени во оваа графа не се запишуваат во Трговскиот 
регистар.
 Состојбата во врска со акционерите и други прашања поврзани со акционерството (терети, 
забрани и др.) ја води Централниот депозитар за хартии од вредност.

ДЕЈНОСТИ
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

42.99 - Изградба на други објекти од нискоградба, неспомнати на 
друго место

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Други дејности: Регистрирани дејности во надворешно-трговскиот промет

ОВЛАСТУВАЊА

Овластени лица

Име и презиме: АЛЕКСАНДАР СМИЛКОВСКИ

Адреса: 6 бр.138 БАРДОВЦИ, КАРПОШ

Овластувања: Генерален директор,Дипломиран економист, ВСС 

Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот 
промет

Овластено лице: Овластено лице

ОДБОРИ

Извршен член на одбор на директори

Име и презиме: АЛЕКСАНДАР СМИЛКОВСКИ

Адреса: 6 бр.138 БАРДОВЦИ, КАРПОШ

Овластувања: Извршен член на Одбор на директори, Дипломиран Економист, 
ВСС

Овластено лице: Извршен член на одб на директ

Неизвршен член на одбор на директори

Име и презиме: ВАЛЕНТИНА СМИЛКОВСКА

Адреса: ПИТАРНИЦА 1 ББ ГОСТИВАР, ГОСТИВАР

Овластувања: Независен член на Одбор на директори,занимање: Виша 
економска 

Овластено лице: Неизвр. член на одб на директ.

Име и презиме: АРСЕНИЈЕ ЛЕФКОСКИ

Адреса: ТРИФКО АНДОНОСКИ бр.10 ГОСТИВАР, ГОСТИВАР

Страна 2 од 3Број:  0805-50/155020220127270



Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

Овластувања: Претседател на Одборот на директори,занимање :ВШС

Овластено лице: Неизвр. член на одб на директ.

Име и презиме: ДАНИЕЛА СМИЛКОВСКА

Адреса: ЖЕЛЕЗНИЧКА бр.1 ГОСТИВАР, ГОСТИВАР

Овластувања: Независен член на одборот на директори, занимање - 
Дипломиран дефектолог

Овластено лице: Неизвр. член на одб на директ.

Име и презиме: ФИЛИП СМИЛКОВСКИ

Адреса: 8 бр.138 БАРДОВЦИ, КАРПОШ

Овластувања: Независен член на Одбор на директори, Средна стручна спрема

Овластено лице: Неизвр. член на одб на директ.

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

КОНТАКТ

E-mail: pelagonija_gv@hotmail.com

Напомена: 
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија

Страна 3 од 3Број:  0805-50/155020220127270





7 
        Проект за рушење на постоечки објекти 

Врз основа на Законот за градење, Службен весник на 
Република Македонија и правилникот за изработка на инвестициско-техничка 
документација, го издавам следното: 

РЕШЕНИЕ 
за одредување на одговорен проектант за изработка на 

ИДЕЕН ПРОЕКТ 

за Индивидуална куќа ,  КП 1534, КО Бардовци, Скопје 

1. За одговорен проектант ја одредувам:
Ирина Бојаџиевска Андреева д.и.а. (Овластување: А.1.0935) 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

Именуваните ги исполнуваат условите за изработка на инвестиционо-
техничка документација и истите мораат да се придршуваат кон одредбите од 
законот за градба (Службен весник на РМ). 

ПЕЛАГОНИЈА АД ГОСТИВАР 
        Генерален директор      
Александар Смилковски 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
ОПШТИНА КАРПОШ 

Број: 47-7536/2 

Од 26.09.2022 

Скопје  ДЛ 66 М=1:2500 

 КО Бардовци КП 1534 

 Ул. / бр. / 

Намена на градба: домување (A1,A0) 
 

Одлука бр. 07-656/7 од 31.01.2014 година 

УП вон нас.мес:/ 

ИЗВОД ОД ПЛАН БРОЈ: 976/2022 

Урбанистички план за село Бардовци, разработка на блокови   
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 17 и блок 18   

ИЗВОД ЗА КП 1534  (Блок 33)      Напомена:КП 1543 зафаќа дел улица. 

ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ 



 

ОПШТИ УРБАНИСТИЧКО-АРХИТЕКТОНСКИ УСЛОВИ 

Овој извод е основа за изработка на проектна 
документација/ урбанистички проект, кој пак е 
потребен во постапката за добивање 
одобрение за градење. Изработката на 
проектантската документација да е во 
согласност со законската и подзаконската 
регулатива од областа. 

 
 
Други услови: 

Паркирање во рамките на сопствена парцела Сообраќајни услови: 

/ Број на паркинг места: 

П+2+Пк Број на станови/спратови 

/ Максимална дозволена височина на слеме: 

10.20 м Максимална дозволена височина на венец: 

/ 
 

Коефициент на искористеост: 

Согласно Правилник за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 
63/12 и 126/12) 
 
 

Максимална изградена површина: 

/ 
 

Процент на изграденост: 

Согласно Правилник за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр. 
63/12 и 126/12) 

Површина на габарит: 

1616 м2 Површина на урбанистичка парцела: 

домување (A1,A0) Намена на објектот: 

КП 1534  (Блок 33) Број на урбанистичка парцела: 

1. Заверена копија од општите и посебните услови за градење дадена во прилог. 

2. Податоци за постојна инфраструктура и приклучоци 

 

 

Раководител на Одделение 
М-р Весна Стефанова, дги 

 

ИЗГОТВИЛ 

 Марија Л.Младеновска, диа 

 



Урбанистички план за село Бардовци 
Општина Карпош 

 
УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

1. Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето за 
градби кои важат за целиот плански опфат 

1.1 Со овие услови за изградба се утврдуваат основните принципи, услови и 
техничко-урбанистички норми кои овозможуваат примена и спроведување на 
концепциите и конкретните решенија во Урбанистички план за село Бардовци, 
општина Карпош. 

Условите за изградба ќе се применуваат на целиот плански опфат чии граници и 
мери се дадени во графичкиот прилог во Р=1:2500. 

Вкупната површина на планскиот опфат изнесува 148,90ха. 
Планскиот период на овој план е 2012-2017 година. 
Овие општи услови за изградба се составен дел на Урбанистички план за село 

Бардовци, општина Карпош. Планскиот документ е изработен во согласност со 
Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 51/05, 
137/07, 91/09, 124/10, 18/11, 53/11 и 144/12), Правилникот за поблиска содржина, 
размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови (Сл. весник на 
РМ бр. 78/06) и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

Изградбата и доградбата на објектите, како и вкупното просторно уредување на 
предметниот плански опфат треба да се изведува во согласност со законската 
регулатива, техничките прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и 
овие Општи услови за изградба. 

Во планот е застапена основна класа на намена и компатибилна класа на намена 
во согласност со член 30 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12, 126/12). 

Наведените дејности се дел од системот на класи на намени и тоа: 
Основните класи на намена на земјиштето во планскиот опфат се: 
- А1-домување во станбени куќи, со компатибилни намени Б1 до 30%, В1 до 

10%, со вкупно учество на компатибилните класи на намени во однос на 
основната до 30% 

- Б-комерцијални и деловни намени, попрецизно, Б1-мали комерцијални и 
деловни дејности, Б2-големи трговски единици, Б3-големи угостителски 
единици, Б4-деловни простори, Б5-хотелски комплекси, Б6-градби за собири, 
со компатибилни намени: В2 до 40%, В3 до 40% и Д3 до 40%, со вкупно 
учество на компатибилните намени до 40% 

- В-јавни институции 

- В1-образование и наука-основно училиште, со компатибилни намени: Б1 до 
10% и Д3 до 20%, со вкупно учество на компатибилите намени до 20% 

- В3-култура, со компатибилни намени: Б1 до 49%, Б2 до 49%, Б4 до 49%, Б5 до 
49%, В1 до 49%, В4 до 49% и Д3 до 49%, со вкупно учество на 
компатибилните намени до 49% 

- В5-верски институции, со компатибилна намена Б1 до 10% 

- Д1-парковско зеленило 

- Д2-заштитно зеленило 
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- Д3-спорт и рекреација, со компатибилна намена Б1 до 10%  
- Д4-меморијални простори-гробишта 

- Е2-комунална супраструктура-трафостаници, пумпена станица и резервоар за 
вода 

1.2 Составен дел на овие Услови за градба се Документационата основа и 
Планската документација за предметниот Детален урбанистички план со свој 
текстуален и графички дел во Р=1:2500. 

Графичкиот дел го сочинуваат прилози од документационата основа: Извод од 
Урбанистичка документација за населено место Бардовци; Ажурирана геодетска 
подлога; Инвентаризација и снимање на постоен градежен фонд и вкупната физичка 
супраструктура; Инвентаризација и снимање на изградена комунална 
инфраструктура; и планска документација: Регулационен и план на намени на 
земјиштето; Сообраќаен и нивелациски план; Инфраструктурен план и Синтезен 
план. 

1.2 Со овој урбанистички план се дефинирани: планскиот опфат, намените на 
земјиштето, регулационите линии на примарната сообраќајна мрежа, границите на 
урбаните блокови, плански решенија за комуналната инфрструктура, општи и 
посебни услови за изградба и користење на земјиштето за јавна употреба и др. 
Спроведувањето на овој Урбанистички план за село Бардовци е преку изработка на 
урбанистички планови за секој од урбаните блокови дефинирани со овој план, во 
размер 1:1000, со кои прецизно ќе се дефинираат градежни парцели, површини за 
градба, општи и посебни услови за изградба во секоја градежна парцела 
поединечно, сообраќајниот пристап до секоја градежна парцела и плански решенија 
на секундарната комунална инфраструктура.  

1.3 Регулаторните линии се плански одредби во графичкиот дел на 
урбанистичкиот план кои го разграничуваат градежното земјиште од аспект на 
носителите на правото за градење. Регулаторни линии се регулациона линија и 
граница на градежната парцела кои се дефинирани во планот во согласност со член 
13, 14 и 17 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). Со овој урбанистички план, дефинирани се 
регулационите линии кои ги оформуваат блоковите во рамките на селото, додека 
поделбата на земјиштето на градежни парцели треба да се изврши преку 
урбанистички планови за секој од блоковите, во размер 1:1000. 

1.4 Градежната парцела е ограничен дел од градежното земјиште со ист носител 
на градење, и ќе се дефинира во согласност со член 22 и член 23 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 
126/12). 

1.5 Намената за земјиштето се базира на одредбите од Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12), 
инвентаризацијата на постојната состојба и важечката Урбанистичка документација 
за населено место Бардовци. 

Поконкретно објаснување на системот на класи на намени е дадено во член 30 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на 
РМ бр. 63/12 и 126/12). 

1.6 Особено се препорачува водење сметка за компатибилните класи на намена 
што е во согласност со член 33 и 34 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 
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1.8 Површина за градење е планска одредба со која во урбанистички план се 

утврдува делот од градежната парцела кој се предвидува за градење на градбите. 
Површините за градење ќе се определат со изработка на урбанистички план за секој 
од блоковите во селото, во размер 1:1000. 

Во секоја градежна парцела има само една површина за градење во која може да 
се гради само еден објект, со исклучок на градежните парцели  со намена Б-
комерцијални и деловни намени, В-јавни институции, В3-култура, В5-верски 
институции и Д3-спорт и рекреација за кои со Посебни услови за градба ќе се 
дефинира можност за изградба на повеќе објекти во рамките на градежната 
парцела. Во случаите кога со планот се утврдува простор ограничен со градежни 
линии во кој е дозволено поставување на површини за градење на повеќе градби 
согласно дозволениот процент на изграденост на земјиштето, истите се 
определуваат преку изработка на архитектонско-урбанистички проект. 

При одредување на површина за градба, потребно е да се запазат: висини, 
растојанија, процент на изграденост на парцелата, коефициент на искористеност на 
земјиштето (однос меѓу бруто развиена површина на сите нивоа на објектот и 
површината на парцелата). 

1.9 Диспозицијата на површината за градење во градежната парцела и нејзиното 
растојание од границите на градежната парцела зависат од типот на градење и 
намената на градежната парцела, што е дефинирано во член 42 од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 
126/12). 

1.10 Максималната височина на градбата е планска одредба со која се утврдува 
дозволената височина на градбата на вертикалната рамнина чијшто пресек со 
теренот се совпаѓа со градежната линија. Сите подетални елементи на планирање 
се дадени во членовите: 43, 44, 45, 47, 48, 49 и 50 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

Максималната височина за градба и катноста ќе се определат со урбанистички 
план за секој блок поединечно во размер 1:1000, во согласност со максималниот 
коефициент на искористеност на ниво на блок, дефиниран со овој урбанистички 
план, и во согласност со член 54 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

Висината на објектите се определува од нивото на тротоарот или пристапната 
сообраќајница до завршниот венец на градбата од страната која гледа кон лицето на 
парцелата и е изразена во должни метри. 

Правото да се гради до дозволената максимална висина е исполнето со другите 
урбанистички услови дадени во овој план, а пред сè: обезбеден потребниот број на 
паркинг места, потребното растојание до границата на парцелата и др. 

Доколку со проектната документација не се докаже дека се исполнети условите за 
постигање на максималната висина на градбата дефинирана со овој план, управниот 
орган надлежен за работите на урбанизмот ја одредува дозволената висина, 
изразена во должни метри, а според Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

Висината на кровот се дефинира како висина на слеме. Максималната височина 
на слемето изнесува 4,5 метри над завршниот венец на градбата. Во рамките на 
оваа висина може да се уреди подпокривен корисен простор со само една спратна 
височина. 
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1.11 Процентот на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја 

покажува густината на изграденост, односно колкав дел од земјиштето е зафатено 
со градба. 

Коефициентот на искористеност на земјиштето (К) е урбанистичка величина која 
го покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 

Максималните вредности на процентот на изграденост и коефициентот на 
искористеност на земјиштето на ниво на блок се дадени во табелите кои се составен 
дел од овој урбанистички план.  

Процентот на изграденост и коефициентот на искористеност за секоја градежна 
парцела ќе бидат определени преку изработка на урбанистички план за секој блок во 
размер 1:1000. Истите треба да бидат дефинирани во граници на дозволените 
вредности со членовите: 51, 52, 53 и 54 од Правилникот за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12), при што 
вредностите на процентот на изграденост и коефициентот на искористеност на ниво 
на блок не треба да ги надминуваат вредностите зададени со овој урбанистички 
план.  

1.12 Потребите за паркирање и гаражирање на возилата ќе ги решава секој 
корисник во рамките на сопствената парцела, со почитување на потребниот број 
паркинг места како основен услов за изградба до максимално дозволената висина и 
површина за градба, а во согласност со член 61 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12). 

1.13 Сообраќајната инфраструктура се состои од мрежа на собирни, станбени и 
пристапни улици. Планирањето на сообраќајната мрежа во урбанистичкиот план е 
работено во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12), Генералниот урбанистички план на 
град Скопје, како и во согласност со условите на терен. 

1.14 Зоната на вкрстување на собирната ул. „Новопланирана 13“ со ул. „К“, 
постоечкиот железнички колосек и магистралната ул. „Словенечка“, на начин 
прикажан во планската документација, има првенствено информативен карактер.  

Прецизното нивојско т.е. геометриско решение на  вкрстувањето на собираната 
ул. „Новопланирана 13“ со ул. „К“, постоечкиот железнички колосек и магистралната 
ул. „Словенечка“ ќе се дефинира врз основ на планските смерници содржани во 
важечкиот ГУП и, по утврдена потреба, низ спроведена постапка предвидена во 
членовите 64 и 65 од делот „Посебни услови за сообраќајот и инфраструктурата – 
сообраќајниот систем“, Книга „3“ од ГУП за градот Скопје 2012-2022 

1.15 Основните решенија за инфраструктурата се дадени на подлоги со 
прикажана проекција. Бидејќи се работи за основни решенија, сите елементи дадени 
во инфраструктурниот план се менливи доколку проектите од пониско ниво (идејни и 
изведбени) покажат пооправдани или поекономични решенија од аспект на време на 
реализација. Поради тоа, при издавање на локација за одредени инфраструктурни 
објекти (водоводна мрежа, канализациона мрежа, електроенергетски далекуводи и 
дистрибутивни трафостаници, водови за пренос на податоци и телекомуникации и 
др.) треба да се земе предвид постојната инфраструктурна мрежа, како и задачите 
кои произлегуваат од делот на урбанистичкиот план кој не е реализиран, а коишто 
треба да се земат предвид како задача при проектирање на нови инфраструктурни 
објекти. 

1.16 Водоснабдувањето на населението се врши со зафаќање на води од изворот 
Рашче и бунарите Нерези-Лепенец. Бунарите Нерези-Лепенец се од посебно 
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значење поради големото располоѓиво водно количество, квалитетот на водата, 
близината до потрошувачите и можноста за делумна замена на изворот Рашче во 
случај на природна или технолошка катастрофа на зафатот и на цевоводите. 

Врз основа на правците на движење на подземните води, одредени се три 
заштитни зони и режими на заштита во зоните на бунарите (одлука за утврдување на 
границите на заштитните зони на бунарското подрачје Нерези-Лепенец, Сл. гласник 
бр. 14/99). Планскиот опфат на селото Бардовци се наоѓа во втората и третата 
заштитна зона на бунарите Нерези-Лепенец. 

Во втората заштитна зона се забранува: 
- Градење на објекти и изведување на други работи, како експлоатација на 

шљунак, песок, камен и користење на земјиштето на начин и обем со кој се 
загрозуваат природните вредности, квалитетот, квантитетот и режимот на 
површинските и подземните води, 

- Изградба на фарми за стока и живина 

- Неконтролиран транспорт, складирање и користење на течности кои по 
својот состав се опасни за подземните водоносни слоеви (нафта, нафтени 
деривати, киселини и др.) 

- Испуштање или складирање на масла, киселини и други штетни отровни и 
радиоактивни материи 

- Депонирање на отпадни материи и смет 

- Директно испуштање на отпадни води во отворени водотеци 

Во втората заштитна зона се дозволува: 
- Пошумување 

- Обработка на земјоделско земјиште на досега освоените површини со 
употреба на вештачко или природно ѓубриво и употреба на хемиски 
средства за заштита на растенијата, кои не содржат неразградливи отровни 
и штетни материи 

- Во постојните селски населби во оваа зона може да се извршува 
екстензивно сточарење, ратарење и др. функции и изградба на објекти само 
исклучиво во согласност со урбанистички планови, изработени според 
критериумите што ги налага оваа зона 

Во третата заштитна зона се забранува: 
- Експлоатација на шљунак, песок, камен и користење на земјиштето на 

начин и обем со кој се загрозуваат природните вредности, квалитетот, 
квантитетот и режимот на површинските и подземните води 

- Директно испуштање на отпадни води во отворените водотеци 

- Депонирање и исфрлање на отпадни материи и смет надвор од 
организирани, обезбедени и контролирани депонии 

- Испуштање масла, киселини и други штетни, опасни и радиоактивни 
материи  

- Испуштање на отпадни води во отворени корита се дозволува после нивно 
пречистување спрема критериумите за водотеците од II класа на профилот 
на испуштањето. 

Во сите заштитни зони на бунарското подрачје се забранува изградба на 
хидротехнички објекти и постројки со кои може да се врши одземање на водите од 
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сливното подрачје или трајно менување на режимот на течењето на површинските и 
подземните воци 

1.17 Трошоците настанати во постапката за добивање на Одобрение за изградба 
на објектот, како и трошоците настанати околу изместување на инфраструктурните 
објекти заради овозможување на градба паѓаат на сметка на барателот на 
одобрението за градба. 

1.18 При примена и реализација на овој урбанистички план, за сè што не е 
дефинирано со овие Општи услови за градење, ќе се применуваат стандардите и 
нормативите утврдени со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ бр. 63/12 и 126/12) и Правилникот за поблиската 
содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистичките планови (Сл. 
весник на РМ бр. 78/06). 
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• Компатибилни класи на намени: Б1-мали комерцијални и деловни дејности 

до 30%, В1-образование и наука до 10% 

• Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 30% 

• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 
предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

 

 

БЛОК 33 

А1/А0 (ХА) Б (ХА) В (ХА) В1 (ХА) В3 (ХА) В5 (ХА) Д3 (ХА) Д4 (ХА)
СООБРАЌАЈНИ 

ПОВРШИНИ (ХА)
ПОВРШИНА (ХА)

ПОВРШИНИ ПО НАМЕНИ ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ

3,25 2,84 0 0 0 0 0 0 0 0,41 35% 1,1
 

• Основна класа на намена: А1-домување во станбени куќи, А0-домување со 
посебен режим 

• Основна намена А0-домување со посебен режим може да се предвиди за 
градежни парцели со површина поголема од 700м2 

• Компатибилни класи на намени: Б1-мали комерцијални и деловни дејности 
до 30%, В1-образование и наука до 10% 

• Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 30% 

• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 
предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

• На погодна локација во рамките на блокот да се предвиди трафостаница 

 

БЛОК 34 

А1/А0 (ХА) Б (ХА) В (ХА) В1 (ХА) В3 (ХА) В5 (ХА) Д3 (ХА) Д4 (ХА)
СООБРАЌАЈНИ 

ПОВРШИНИ (ХА)
ПОВРШИНА (ХА)

ПОВРШИНИ ПО НАМЕНИ ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ

3,09 2,64 0 0 0 0 0 0 0 0,45 35% 1,1
 

• Основна класа на намена: А1-домување во станбени куќи, А0-домување со 
посебен режим 

• Основна намена А0-домување со посебен режим може да се предвиди за 
градежни парцели со површина поголема од 700м2 

• Компатибилни класи на намени: Б1-мали комерцијални и деловни дејности 
до 30%, В1-образование и наука до 10% 

• Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 30% 
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• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 

предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

 

БЛОК 35 

А1/А0 (ХА) Б (ХА) В (ХА) В1 (ХА) В3 (ХА) В5 (ХА) Д3 (ХА) Д4 (ХА)
СООБРАЌАЈНИ 

ПОВРШИНИ (ХА)
ПОВРШИНА (ХА)

ПОВРШИНИ ПО НАМЕНИ ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ

4,63 4,16 0 0 0 0 0 0 0 0,47 35% 1,1
 

• Основна класа на намена: А1-домување во станбени куќи, А0-домување со 
посебен режим 

• Основна намена А0-домување со посебен режим може да се предвиди за 
градежни парцели со површина поголема од 700м2 

• Компатибилни класи на намени: Б1-мали комерцијални и деловни дејности 
до 30%, В1-образование и наука до 10% 

• Максимално вкупно учество на компатибилните намени во однос на 
основната: 30% 

• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 
предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

 

БЛОК 36 

А1/А0 (ХА) Б (ХА) В (ХА) В1 (ХА) В3 (ХА) В5 (ХА) Д3 (ХА) Д4 (ХА)
СООБРАЌАЈНИ 

ПОВРШИНИ (ХА)
ПОВРШИНА (ХА)

ПОВРШИНИ ПО НАМЕНИ ПРОЦЕНТ НА 
ИЗГРАДЕНОСТ

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ

5,04 3,4 0 0 1,07 0 0 0 0 0,57 35% 1,1
 

• Основна класа на намена: А1-домување во станбени куќи, А0-домување со 
посебен режим, В1-образование и наука-основно училиште 

• Основна намена А0-домување со посебен режим може да се предвиди за 
градежни парцели со површина поголема од 700м2 

• Компатибилни класи на намени за основна намена А1: Б1-мали 
комерцијални и деловни дејности до 30%, В1-образование и наука до 10% 
со вкупно учество на компатибилните намени во однос на основната до 30% 

• Компатибилни класи на намени за основна намена В1: Б1-мали 
комерцијални и деловни дејности до 10%, В3-култура до 20% и Д3-спорт и 
рекреација со 20%, со вкупно учество на компатибилните намени во однос 
на основната до 20% 

• За градежните парцели со намена А0-домување со посебен режим не се 
предвидуваат компатибилни намени 

• Пристапот за возила во градежните парцели се определува со 
урбанистички план за секој блок, од секундарната сообраќајна мрежа 

• На погодна локација во рамките на блокот да се предвиди трафостаница 
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PROEKTNA PROGRAMA 

На барање на Инвиститорот треба да се изработи Идеен Проект за 

Индивидуална куќа  во с. Бардовци, Скопје, на КП 1534.

Локацијата е на агол , и местоположбата на куќата на биде во горниот, 
северниот дел, а јужниот дел да се отвори за двор и базен. Пристапот 
за возила да биде дел од северната страна, а дел и од западната страна, 
поврзано со базенот.
Паркирањето да биде во подрумскиот дел, и дел на локацијата.

Куќата да има приземје, два ката и поткровје.
На приземјето да се лоцира дневниот престој, кујната и трпезаријата, 
со директен излез на дворот.
На северниот дел на приземјето да се појави економски дел, тс скали 
поврзани со подрумот. На приземното ниво да има и фитнес сала. На 
првиот кат да се предвидат четири спални соби со тераси, и една 
поголома тераса со поглед на дворот.
На вториот да бидат интимни простории за престој, а на поткровјето 
да се појави уште една фитнес сала.

Pri oblikuvawe na objektot da se koristat sovremeni formi i materijali, so 
cel formirawe na objekt koj bi stanal reper na mestoto i vremeto i 
istovremeno bi kotiral i na estetska i na funkcionalna ramnina.  



1

TEHNI^KI OPIS 

 Objekt:  Individualen stanben objekt 

Mesto: KP 1534, KO Bardovci;Skopje 

 Investitor:  Aleksandar Smilkovski 

1.1.    Voved:  

Edna od osnovnite strate{ki celi na Republika Makedonija e dosledno 
izgraduvawe na otvoreno stopanstvo, so vklu~uvawe vo sovremenite tekovi i 
formi na me|unarodno nivo i formirawe na regionalna podelba na trudot .  

Baraweto na novi formi za razvoj }e doprinesat za za`ivuvawe na 
ekonomskiot ciklus, sozdavawe na pretpostavki za podobruvawe na prostornata 
ramnote`a vo razvojot, stimulirawe na direktni stranski investicii, 
zgolemuvawe na konkurentnosta na malite i srednite pretprijatija i zapazuvawe 
na definiranite ekolo{ki standardi.  

1.2. Zada~a  

Potrebno e da se izraboti proekt za  individualna ku}a,vo s. Bardovci; Skopje.  

1.3.   Opis na lokacija 

Lokacijata, se nao|a na KP 1534 vo s. Bardovci, op{tina Karpo{, 
Skopje.Lokacijata e na agol na dve soobrakajnici. Sosedni objekti ima na 
isto~nata i ju`nata strana, dodeka na drugite strani grani~i so pristapnata 
soobrakajnica. 

Objekto e planiran so podrum, prizemje , dva kata i potkrovje. 

Objektot na isto~nata strana e oddale~en 3 metri od sosednata 
parcela, na zapanata strana od 5 do 18m, na ju`nata strana 12m do tremot, i 
dopolnitelni 5metri do fasadniot yid, na severnata strana 12metri do 
fasadniot yid, kade vo desniot del se pojavuva vlezno izlezna rampa za 
avtomobili kon podrumskata gara`a so dol`ina od 6metri. 

Vlezot vo lokacijata e predviden na severnata strana, kade e postaven 
vlezot vo lokacijata i vo objektot. Na desniot del preku rampa e planiran vlezot 
za avtomobili vo podrumskata gara`a.Во подрумската гаража планирано е 
паркирање на 10 возила.
На западната страна поставен е паркинг простор, со директен влез од улицата, за 
дополнително паркирање на 10 возила.

Objekto e lociran vo gorniot del od lokacijata, so cel formirawe na 
golem dvor na ju`nata strana. 

Objektot e planiran vo G forma, dobiena po pat na razmestuvawe na 
kubusite od prizemjeto i katovite. 

Prizemjeto ima kubi~na forma, nad koe se postaveni katovite, koi 
izleguvaat vrz prizemjeto so cel formirawe na trem okolu prizemjeto, koj na 
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severnata strana go pokriva vlezot, a na ju`nata strana formira pokrien del za 
sedewe pokraj  bazenot.  

Od site strani lokacijata e vramena so nisko i visoko zelenilo. 

1.4.    Cel 

Osnovna cel na urbanisti~kiot proekt treba da bide organizacijata i 
racionalnoto ureduvaweto i koristewe na prostorot,  za izvedba na objektot , 
pri toa ne zaboravaj}i gi definiranite prostorni kriteriumi za :  

-lokacija - - 1554.646m2 ;
*novoproektiran objekt
-  -prizemje    - 499.6m2 

-prv kat      - 523.9 m2 
 - vtor kat    - 379.4m2 
-potkrovje   - 271.6 
- podrum         -386m2 

PROCENT NA IZGRADENOST      -32% 
*Povr{ina na lokacija  - 1554.65m2

*Bruto povr{ina pod objekt - =499.6m2

499.6/1554.65*100  = 32.135%
*dozvoleno  - mah do 35%

Spored Pravilnikot za standardi i normativi za planirawe na prostorot  

obezbeden e dovolen broj na parking mesta, 1 возило на 80м2 израдена бруто површина.

КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ      -1,07% 
*Povr{ina na lokacija  - 1554.65m2

* Bruto развиена povr{ina на сите нивоа над терен - = 499.6+523,9+379,4+271,6m2 = 1674,5м2

1674,5/1554.65  = 1,07%*

*dozvoleno  - mah do 1,1

1.5 PARKIRAWE 

Obezbedeno e parkirawe za 20 vozila, од кои 10 возила се планирани да се паркираат во 

подземната гаража, а 10 возила на ниво на терен.
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Vrz baza na dogovarawata i sredbite so Investitorot i potrebite za 
individualno stanbeno `iveewe se pristapi kon izgotvuvawe na tehni~ka 
dokumentacija. 

Ku}ata e predvidena so podrum, prizemje dva kata i potkrovje. 

1. Funkcija
Objektot e predviden za edna familija. Funkcionalnosta na objektot se 
sogleduva preku sozdavawe na golemi i ~isti prostori, otvoreni za svojata 
namena. 
Prostorot e dobien po pat na vitkawe na edno telo i vo vertikalen i po 
horizontalen pravec; oformuvaj}i nov vid na “G”ku}a, organizirana okolu 
vnatre{en dvor. 
Na prizemnoto nivo postaveni se zaedni~kite prostorii za familijata, 
rasporedeni okolu vnatre{niot dvor (dnevna soba, kujna i trpezarija),a kon 
severnata strana , na vlezot se nadovrzuva ekonomskoto jadro za pristap kon 
podrumskoto nivo. 
Na prviot kat se postaveni spalnite sobi, so zasebni bawi , garderobi i 
terasi, kako i zaedni~ka terasa koj preku nadvore{no jadro(skali)ima izlez 
na dvorot i bazenot. 
Vtoriot kat e planiran so intimna dnevna soba, i kino sala, so servisni 
pomo{ni prostorii. Na potkrovjeto e planirana fitnes sala. 
Podrumskoto nivo, vo eden del e predvideno za gara`en del, so obezbedeno 
parkirawe na 10 vozila, a ostanatiot del za pomo{ni i tehni~ki prostorii 
2. Konstrukcija
Objektot se izveduva od armirano betonski stolbovi i gredi, me|ukatnata 
konstrukcija e od armirana plo~a d=20sm. Temeleweto e so temelna plo~a. 
Elementite od konstruktivniot sistem ke se definiraat po konstruktivniot 
proekt. 
3. Krovna konstrukcija
Krovnata konstrukcija e predvidena da se izvede od drveni gredi  so polna 
das~ana oplata, pokriena so ramen pocinkuvan falcuvan lim; koj na odredeni 
mesta se spu{ta i po fasadata. 
Del od objektot e pokrien so ramna neproodna terasa.  
4. Yidovi
Nadvore{nite yidovi se sostaveni od kerami~ki blok d=20sm i 
termokontaktna fasada so d=10sm. 
Vnatre{nite yidovi se od {upla giter tula d=12sm, i gips-kartonski yidovi 
d=10 sm. 
5. Podovi
Podovite se predvideni da bidat od parket , kerami~ki plo~ki i mermer. 
6. Bravarija
Bravarijata e predvidena da bide od aluminiumski profili “[uko” i “K” 
staklo 
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